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Estadísticas 

culturales de Colombia 
Elaboró: FERNAN TORRES LEON 

DICIE MBRE DE 1966 

CUADRO COMPARATIVO DE LAS ACTIVIDADES 

CULTURALES DEL P AIS 

1 DICBRE. 

1 

DICBRE. DICBRE. DICBRE . 

CLAS IFICACIONES DE 1963 DE 1964 DE 1965 % DE 1966 

No. No. No. No. 

Conciertos y recitales de 
música ......... ..... 50 63 45 31.9 36 

Exposic iones de a r tes 
1J i út~tlcas y otl·ns ..... 87 40 34 24 . 1 24 

Con fe ren cias y recitales 
poétícos ..... ....... . 34 48 26 18. 4 29 

Libros publica dos •• • o •• o 25 18 8 5.6 10 

Representaciones tentra-
les .................. 21 30 28 19.8 39 

To tales •• o •••• 167 199 141 100 .0 138 

% 

26 .0 

17.3 

21.0 

7 .2 

28.2 

100.0 

Clasificaciones : l . Exposiciones de artes plástica s y otras. 

2. Conferencias y recitales poéticos. 

3. Conciertos y recitales de música. 

4. Libros publicados. 

5. Representaciones teatra les. 
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Variació n 

% 

- 5.9 

- 0.8 

+ 2.6 

+ l. G 

+ 8. 4 

- 2. 1 
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l. EXPOSlClONES DE ARTES PLJ\STI CAS Y OTRAS 

En: 

Bogotá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Ca Ji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Cartagena . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

Jericó 
Tu nja 

!bagué 

• • o • o • • • • o • • o • • o o • o o • 

• o o • • • o • • • • • • • o • • • • o o 

• • • o • • o o 1 • • • o • o • • • • • • 

1 

1 

1 

Total • • • • o • • o o • • • 1 • • • • • o • o • 

De: 

Pintura o • o • o • • • • • • • • • o o • • • o 

Artesanía ................. . 

Escultura ................. . 

Libros o • • • • • • • • • • o • • • • • • o o • 

Tal las ................... . . 

Dibujo .................... . 

Fotogr afías . . ............. . 

e , . 
e1·a tn1ca .................. . 

Tapices ................... . 

Grabados 

Maquetas o • • • • • o • o o • • • • • • • • 

Mut·alcs ........ . .......... . 

24 

17 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 . CONFERENCIAS Y RECITALES POETICOS 

En: 

Bogotá o • • • • • • • • • • • • o • o o • o • • 

Cal i ...................... . 

26 

2 

Mcdellín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 

De : 

Confer encias • • • • • • • • • • o • • • • 

Recitales .................. . 

29 

o 

3. CONC IERTOS Y RECI'fAL ES DE MUSICA 

En: 

Bogotá 

Medellín ............... ... . 

Cali ...................... . 

Rionegro .................. . 

Car tago ................... . 

Bananquilla ............... . 

J 
. , 

C1' 1CO •..... . .......... ..... 

23 

6 

3 

1 

1 

1 

1 
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Total o • • • • o o • • • • • • • • • • • • • • • 36 

De: 

Recitales 14 

Co1·os . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Orquestas y conjuntos . . . . . . . 9 

Ballet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
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4 . LinROS PUBLICADOS 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

En: 

Bogotá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Medellin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Sin lugar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Cali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

De: 

Poesía • • • • 1 1 • • • • • • • • 1 • • • • • • 

Economía . . ............... . 

Historia ......... . ......... . 

Educación ................. . 

4 

2 

1 

1 

Cuentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Novela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

5. REPRESENTACIONES TEATRALES 

Tota l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

En: De: 

Bogotá 1 • • 1 • • • • • • • • • • • • • • ••• 31 

4 

3 

Comedia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Cal i ................ . ..... . Teatro infantil ... . ........ . 

Medellín .................. . Marionetas ........ . . . ..... . 

Bucaramanga . . . . . . . . . . . . . . . 1 

CUADRO RESUMEN DE LAS ACTIVIDADES CULTURALES 

EN EL PAIS POR CI UDADES EN DICIEMBRE DE 1966 

C I UDADES Número Porcen ta je 

Bogotá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 69,5 
Cali .............................. . 16 11,5 
Medellin ......................... . 13 9,4 
Sin lugar ......................... . 3 2,1 
J 

. , 
er1co ........................ . ... . 2 1,4 

Ca rtagena ........................ . 2 1,4 
Rionegt·o .......................... . 1 0,7 
Ca 1·tago .......................... . 1 0,7 
Barranquilla ................... . .. . 1 0,7 
Tunja ............................ . 1 0,7 
!bagué ............. . ............. . 1 0,7 
Bucaramanga ................ . ... . . 1 0,!1 

T otales ................ . 138 100,0 
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36 

3 

1 
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EXPOSICIONES DE ARTES PLASTICAS Y OTRAS I NAUGURADAS 

EN EL PAIS EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1966 

EXPOSITOR 

Camilo Cardona 

Semana cultural 

P intores y escultores 

1\iax N n jn r 

Letras nacionales 

Alumnos de Jsnbel de Mora 

Braun, T n¡jillo, Nat'V:"tez 

Feria de Naviund 

J osé l\1 in a 

Anibal Obier 

P . Rafael Garcíu-Herreros 

A rtistns nacionales 

Alvaro IIerrern 

Sofí a Ul'l'u tio. , Tinn Vallejo, 

CIUDAD 

Bogotá 

J ericó 

Tunja 

Bogotit 

Bogo tú 

Bogotá 

Cnli 

Bogotá 

Cali 

Carla gen a 

Bogo tú 

Bogot:í. 

Bogolil 

Cali 

Fclisa Bun.tyn, Sl\(11 Cnrcln Oogolú 

Ifernando Tcjuda, Ernesto Buz­
ZI 

Pc~ho Gon:t.:ilc;~; 

Lu i.; F. Rohl(•s 

Pintura Croydon 

Alumnos de In U. "J or~c 
Tadco Lv;~;ano" 

Pinlum infantil 

Cal i 

C11 rtav,cna 

Cali 

Do~otú 

Embajada de México Cali 

Asodación de P intores y Es-
culto res Bogot<i 

Antonio Camacho Jlmyué 

SITIOS CLASE DE EXPOSICION OlA 

Museo Nacional P intura 

.i\ rtesanía, etnog•·afia, flo­
res 

Casa J uan de Vargus Pintura y escullurn 

Museo de Arte Moderno Pintura 

Sala de Letras Nacionales Libros 

Centro E l L ago 

Colombo-americano 

El Grifo N egro 

Galet·ía Goya 

Orientación Artislka 

Biblioteca Nacional 

Mu~eo de Arte Moderno 

E l Minuto de Dios 

Biblioteca Depat·tamcntnl 

Co 1 ::;egu ros 

Artesanía 

Fotografías 

P intut·n, escultura, tallas 

Pintura 

P intura 

Biblias 

P intura 

P intura 

Pintora 

Cerámica. pintura. la pices. 

1 

4 

4 

6 

6 

6 

5 

6 

10 

11 

12 

12 

)2 

13 

grabados 13 

El Taller Dibujo, pintura, tallas 

Gasa de don Benito P intul'U 

Casa ue la Cult.uru Pinlut·a 

Galería La Nucion~tl P inlut·a 

U. "Joq;~c Tadco Lo;~;uno" Muquctus y uiuujos 

Colombo-umet·icano P intum 

Bellas At'Lcs Murales mexicanos 

Calle 31 Pintura y cucullut·a 

Salón Cutucamay Pintura 
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14 

15 

17 

20 

20 

<.0 

20 

20 

23 
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REPRESENTACIONES TEATRALES REALIZA DAS EN EL PAIS 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1966 

GRUPO O COMPAÑ IA CIUDAD SITIO OBRAS DIR ECTOR 

Teatro U. L ibre Bogotá Casa de la Cultura "El Monte Calvo" Vlctor Muñoz 

OlA 

1 a 9 

Teatro Casa de la 
Cultura Cnll T eatro Municipal 'J ean-P aul Marat" Santiago Ga rcia 2 a 5 

l!I concurso de tea-
tro escolar 

Teatro in fa ntil 

Teatro u. Nacional 

Marionetas 

Teatro Colombo-amu­
ricnno 

Bogot(~ 

1\fcdellin 

Bogotá 

Bogotá 

Bogotá 

Cia. Col. do Comedias BO!fOtú 

Teatro u. Nacional 

Escuela de Arte Dru-
m ático 

Teatro Colombo-amt:­
ricano 

Teatro U. L ibre 

Bogotá 

Bo¡:ot.á 

Bogo tú 

Bogotá 

fculro experimental B/ mnnga. 

Teatt·o Odeón 

Teatro J unio 

Teatro Colón 

Casa de la Cultura 

Colombo­
americano 

Varias 

" R in r in, renacuajo'' 

"Amor a go-go" 

" Madame Buterfl y" 

"Las manos de E uri­
tlice" 

T. La Comedia "La im¡¡ct·fcct.a casa­
da" 

Teatro Colón 

Teatro CoTón 

Colombo­
americano 

Instituto Colombo­
soviético 

"Los cuernos de don 
Friolet·a" 

"La visita de la vic-
ja tlama" 

"El>Cenas na\'idcñas" 

· Los cuervos" 

Varios 

A rce Aragón 6, 

Di na Moscovici 

J aime Mnnzu¡· 

M . Vnnegas 

Al berto Castillo 7, 
16, 17, 

F. D. 

.. ........... ... 

V iclor Muñoz 

Barrio La J oya "llusioncs navideña&' ' Ernesto R ico 
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6 a 10 

11, 18 

6 

6 

6 

7 

lO, 
18 

10 a 14 

14 

15 

18 



D
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LIBROS DE AUTORES COLOMBIANOS PUBLICADOS EN EL PAIS 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1966 

TITULO AUTOR E DIT ORIAL GENERO 

Aulat·quía y desan-ollo L uis Corsi Otá lora Tercer Mundo Economía 

Anfot·as MiJ.Cuel Mejia • o • o ••• o o o • o o ••••• P oesía 

L a revolución del desarrollo Hernando Agudelo • • • • • o ••• o ••••• o o o Economía 

Dos siglos de pintut·a colonial Eduardo Mendoza Sol y Luna Historia del 

Caminos y montañas Ca l'los Castro Saavedra Bedout P oesía 

Una revolución pacífica Rodolfo Martínez T. Tercer Mundo Educación 

P rofeta en su casa J. Mario o • o o •• o o o ••• o o o o •• P oesía 

El verano también moja 11\S espaldas Oscat· Collazos P apel Sobrante Cuentos 

L ágl'imas del día Rafael Naranjo Balcázar Salesiana P oesía 

La ceremonia de verano Marta T1·aba o •••••• o • o • ••••• o • No,·ela 

CIUD AD 

Bogotá 

o • o •• • o ••• 

.......... 

arte Bogotá 

MedeHin 

Bogotá 

Cnli 

Me<lellín 

Medellín 

•••• o •• o • o 
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CONFERENCIAS Y RECITALES POETICOS REALIZADOS EN EL PAIS 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1966 

TITULO 

Antropolo¡la 
¿ Qué son las estrellas dobles 1 
Medios audiovisuales 
La huelga en la zona bananera 
Ejercicios estructurales 
Los mártires del Cauca 
El papel del colombiano en la empresa ex­

tranjera 
La reforma de la Constitución y la trans-

formación nacional 
Francisco Antonio Zea, caballero científico 
El Museo de Antropologla en México 
La enseñanza de la literatura francesa 
Recuerdos de un dibujante 
La iniciativa de Colombia en la integra­

gración latinoamericana 
La transformación nacional en el muni-

cipio colombiano 
Pedagogla 
Nuevas tendencias de la estética 
Simposium 
Problemas y métodos en la critica lite-

raria 
El realismo en la novela rusa 
¿Hay ciencias sociales 1 
Caracterlsticas sicosomáticas del Liberta­

dor 

AUTOR 

V&l"ios 
Guillermo Diu 
D. Serra 
Rozo O. 
Violle 
Fray Alberto 

Juan Ucrós 

Misael Pastrana 
Camilo Orbes 
César Lizardi 
F. Coudel 
Peter Aldor 

Germán Arcinie¡as 

Octavio Arismendi 
Mesa redonda 
Alfonso Hansen 
Varios 

Rafael Gutiérrez 
Jaime Mejla Duque 
Jorge Cbild 

Gabriel Díaz 

CIUDAD 

Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 

Bogotá 

Bogotá 
Cali 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 

Cali 

MedelHn 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 

Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 

Bogotá 

LUGAR OlA 

Museo Nacional 1, 2, 3, .fo, 5, 6, 7, 8 
Colombo-alemá n 1 
U. de los A ndes 1 
ln&tituto Colombo-soviético 1 
Universidad Cl! los Andes 2 
Academia de Historia 2 

Colombo-americano 

Curia arzobispal 
Biblioteca Departamental 
Biblioteca Luis-Angel Arango 
Universidad Nacional 
Colombo-alemán 

Biblioteca Departamental 

Bellas Artes 
Museo Nacional 
Galerla Goya 
Sociedad musical 

Biblioteca Luis-Angel Arango 
Colombo-soviético 
Galerfa Goya 

Sociedad Bolivariana 

2 

2 
2 

5. 6 
5 
7 

11 

12 
13 
14 
14 

15 
15 
16 

16 
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CONCIERTOS Y RECITALES DE MUSICA PRESENTADOS EN EL PAIS 

EN EL MES DE DICIEMBRE DE 1966 

ORQUESTA O CONJUNTO 

Coros Caja Agraria 
Sinfónica de Colombia 
Recital guitarra 
Recital piano 
Recital canto 
Recital piano 
Sinfónica del Conservatorio 
Coros Universidad de Antioquia 
Banda Nacional 
Banda Universidad de Antioquia 
Coros 
Recital de alumnos y profesores 
Recital piano 
Coros Universidad de los Andes 
Recital piano 
Coros bartolinas 
Coros 
Conservatorio de Música 
Banda Univesridad de Antioquia 
Banda Nacional 
Ballet 
Recital órgano 
Recital piano 
Recital canto y piano 

Coros Universidad Nacional 
Ballet Bellas Artes 
Banda Universidad de Antioquia 
Banda Filarmó nica 
Coros 
Recital canto 
Recital violín y piano 
Coros Universidad del Valle 
Filarmónica, Coros U. del Atlántico 
Recital piano 
Coros Colegio Anglo-Colombiano 
Recital órgano 

DIRECTOR O SOLISTA 

Olav Roots 
Henry Rivas 
Varios 
Varios 
Aida Fernández 
Mario Gómez 

Rozo Contreras 
José Matza 

Hnas. L eiva 
Amalia Samper 
Hilde Adler 
P. Juan J. Briceño 
Osear Buenaventura 

José Matza 
José Rozo Contreras 
Antonio Castillo 
Phill Thomson 
Olav Roots 
Leonor de Hernández, y Gon-

zalo Henao 
Osear Alvarez 
Brinatti 
José Matza 
Diógenes Rivas 

Varios 
Luz E. Espinosa, Hilde Adler 
León J. Simar 
Pedro Bieva 
Giuseppe Gorni 
Peggy Baker 
Antonio D. Conveiras 

CIUDAD 

Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Rionegro 
Cartago 
Medellín 
Jericó 
Bogotá 
MedelHn 
Medell{n 
Medell{n 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Medellfn 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 
Bogoti"1 

Bogotá 
Bogotá 
Cali 
Medellín 
Bogotá 
Cali 
Bogotá 
Bogotá 
Cali 
Barranquilla 
Bogotá 
Bogotá 
Bogotá 

LUGAR 

Sociedad Musical 
Teatro Colón 
Club Musical 
Museo Nacional 

Conservatorio 
U . de Antioquia 
Teatro Santa María 
Parque Nacional 
Parque Bolívar 
Colombo-alemán 
U. de Antioquia 
Teatro Colón 
Sutatenza 
Radio Nacional 
B. Luis-Angel Arango 
La Castellana 
Teatro Colón 
Parque Bolivar 
Parque Nacionnl 
Teatro Colón 
B. Luis-Angel Arango 
Colseguros 

Radio Nacional 
U. Nacional 
T. Municipal 
Parque Bolfvar 
Teatro Colombia 
Coliseo Cubierto 
Inst. Cultura Hispánica 
Radio Nacional 
Teatro Municipal 
Bellas Artes 
Radio Nacional 
Colegio 
B. Luis-Angel Arango 

OBRAS DE 

Mozart, Verdi, Puccini 
Mozart, Uribe Holguín 
Malat, Mozart, Sor 

Opera 
Bach, W ebel· 
Bach, Mozart, Schubert 

Suppe, Rozo Contreras, Wittman 
Suppe, V erdi, Viecco 
Canciones antiguas 
Chopin, Mozart 
Chopin, Albeniz, Bach 

Opera 
Tchaikovs ki, Chopin 
Weber, Rozo Contreras, Berlioz 

Mozart 

Romero, Weber, Kling 
Lecuona, Plaza, Bruck 

... .... ............. 
Simar, Haendel 

M.asenet, Palestrina 
Chopin 
.. .... .......... .... 
..... ............... 

OlA 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
4 
4 

4 
5 
5 
G 
6 
7 
7 
7 
7 

11 
11 
12 
12 
16 

16 
JG 
16 
18 
18 
18 
20 
21 
21 
22 
28 
29 
30 




